
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 54 del 03/06/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ESCLUSIONE TEMPORANEA DI UN ALLOGGIO DALL'ERP PER OSPITALITA' 
PROFUGHI NORDAFRICANI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì tre del mese di Giugno alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 aprile 2011 che definisce 
le misure umanitarie di protezione temporanea da assicurarsi nel territorio dello Stato a 
favore di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa affluiti nel territorio nazionale dal 
1° gennaio 2011;

PRESO ATTO che in base all'art. 3 di tale Decreto le misure di assistenza a favore di tali 
cittadini sono definite d'intesa con le regioni interessate;

- che la Regione Emilia- Romagna opera d'intesa con la Protezione Civile Regionale, e 
questa, a sua volta,  con gli enti locali  e anche organizzazioni e associazioni del privato-
sociale;

- che, per quanto riguarda la provincia di Parma, si sono attivate per il" piano 
accoglienza" l'Amministrazione Provinciale di Parma d'intesa con la Cooperativa Sociale 
a.r.l. SIRIO - viale Villetta 27 A - Parma, titolare di una Convenzione con la Protezione 
Civile Regionale, che si occupa concretamente della gestione e dell'accompagnamento 
dei profughi;

- che, rispondendo all'appello rivolto ai Comuni di reperire strutture di prima accoglienza, 
questa Amministrazione ha segnalato un alloggio di ERP sito in via don Minzoni n. 5 in 
San Polo di Torrile, attualmente non occupato, in quanto riservato per emergenze 
abitative, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento comunale  per l'assegnazione 
degli alloggi di ERP in attuazione della legge regionale E.R. n. 24/2001;

PRECISATO che tutto il patrimonio abitativo di ERP del Comune di Torrile è affidato in 
concessione all'ACER (Azienda Casa Emilia-Romagna) Parma, e che pertanto, per la 
messa a disposizione dell'alloggio in vista dell'arrivo di n. 3 profughi, è necessario agire 
in sinergia con detta Azienda Casa;

VISTO l'art. 20 comma 6 della Legge Reg.le n. 24/2001, in base al quale il Comune può 
destinare alloggi di ERP ad un diverso utilizzo;

RITENUTO pertanto di escludere temporaneamente dall'ERP l'alloggio summenzionato 
per assegnarlo alla Coop. Sirio che è disponibile ad occuparsi della conduzione, 
dell'allaccio delle utenze, e quindi della sistemazione dei profughi;

RITENUTO altresì di fissare un canone mensile  di affitto a carico della Coop. SIRIO in 
ragione di Euro  100,00, in quanto la Cooperativa riceve dalla protezione Civile una 
quota pro-capite  di Euro 40,00/giorno per ogni profugo  per garantire  vitto e alloggio;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTO  il  parere  favorevole  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato ;

DATO ATTO che il parere del responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari non 
è dovuto, in quanto non sussiste spesa ne' entrata diretta per il Comune di Torrile;  

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di escludere temporaneamente dall'ERP per i motivi espressi in premessa l'alloggio di 
proprietà comunale posto in San Polo di Torrile, via don Minzoni 5, per ospitalità profughi 
provenienti dal Nord Africa;

2) di assegnarlo provvisoriamente in locazione per un periodo massimo fino al 
31.12.2011, eventualmente prorogabile, alla Coop. SIRIO di Parma, convenzionata con 
la Protezione Civile Regionale fino allo stesso termine per la gestione e 
l'accompagnamento dei profughi, affinchè lo renda agibile e lo metta a disposizione dei 
profughi assegnati al Comune di Torrile;

3) di fissare  un canone di affitto di Euro 100,00 mensili a carico della Coop. SIRIO, in 
ragione della tipologia dell'alloggio e della media dei canoni di ERP  relativi al patrimonio 
abitativo del Comune di Torrile;

4)  di demandare ad ACER Parma, concessionaria del patrimonio di ERP del Comune di 
Torrile, di procedere con gli atti conseguenti e di riscuotere l'affitto dalla Coop. SIRIO, 
come disciplinato nell'atto di concessione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to LUZZARA MARIA
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/06/2011 fino al 06/07/2011.

Addì 21/06/2011

IL Vice Segretario
F.to LUZZARA MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/06/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/07/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LUZZARA MARIA  

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

